
  

 

 

 

 

 

О введении на территории города Ново-

сибирска в микрорайоне Горском между 

многоквартирными домами № 84 и № 86 

режима повышенной готовности 

 

 

В целях принятия оперативных мер по предупреждению возникновения 

чрезвычайной ситуации, связанной с угрозой обрушения подпорной стены на 

придомовой территории между многоквартирными домами № 84 и № 86 в микро-

районе Горском в Ленинском районе города Новосибирска, в соответствии с Фе-

деральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государ-

ственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», по-

становлением мэрии города Новосибирска от 16.10.2009 № 415 «О городском 

звене территориальной подсистемы Новосибирской области единой государ-

ственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», руко-

водствуясь Уставом города Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Ввести на территории города Новосибирска в микрорайоне Горском меж-

ду многоквартирными домами № 84 и № 86 режим повышенной готовности. 

2. Перевести в режим функционирования «повышенная готовность»: 

2.1. Органы городского звена территориальной подсистемы Новосибирской 

области единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвы-

чайных ситуаций: 

координационные органы – комиссию по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности города Новоси-

бирска, комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности Ленинского района города Новосибирска; 

постоянно действующий орган управления – департамент по чрезвычайным 

ситуациям и взаимодействию с административными органами мэрии города Но-

восибирска; 

орган повседневного управления – муниципальное казенное учреждение го-

рода Новосибирска «Единая дежурно-диспетчерская служба города Новосибир-

ска». 

2.2. Администрацию Ленинского района города Новосибирска. 

3. Администрации Ленинского района города Новосибирска совместно с 

обществом с ограниченной ответственностью «Коммерческая жилищно-

эксплуатационная компания «Горский» проинформировать жильцов многоквар-

тирных домов № 84 и № 86 в микрорайоне Горском о введении режима повышен-

Номер проекта (в СЭДе) 25_06928 
 

Проект постановления мэрии 

города Новосибирска 
 



 2 

ной готовности и о мерах, принимаемых для предотвращения возникновения 

чрезвычайной ситуации. 

4. Обществу с ограниченной ответственностью «Коммерческая жилищно-

эксплуатационная компания «Горский» рекомендовать незамедлительно: 

4.1. Установить ограждения и предупредительные надписи об угрозе обру-

шения элементов конструкции подпорной стены на придомовой территории меж-

ду многоквартирными домами № 84 и № 86 в микрорайоне Горском (далее – под-

порная стена). 

4.2. Провести с привлечением специализированных организаций инженер-

но-геологическое обследование грунтов основания подпорной стены. 

4.3. Организовать по результатам обследования выполнение работ по ре-

монту аварийных конструкций подпорной стены. 

4.4. Проводить осмотры многоквартирных домов № 84 и № 86 в микрорай-

оне Горском в соответствии с СП 255.1325800.2016. «Свод правил. Здания и со-

оружения. Правила эксплуатации. Основные положения», утвержденным прика-

зом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Россий-

ской Федерации от 24.08.2016 № 590/пр, с внесением сведений в журнал эксплуа-

тации здания согласно части 5 статьи 55.25 Градостроительного кодекса Россий-

ской Федерации. 

5. Обществу с ограниченной ответственностью «Сетевые технологии» (соб-

ственнику ТЦП № 103) рекомендовать:  

5.1. Провести обследование здания и инженерных коммуникаций ТЦП 

№ 103. 

5.2. Принять меры по восстановлению (сохранению) здания и инженерных 

коммуникаций ТЦП № 103 по результатам их обследования. 

6. Департаменту организационно-контрольной работы мэрии города Ново-

сибирска обеспечить опубликование постановления. 

7. Контроль за исполнением постановления возложить на первого замести-

теля мэра города Новосибирска Кодалаева И. В. 

 

 

Мэр города Новосибирска М. Г. Кудрявцев 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Ерохин 

2296744 

ДЧСиВАО



Список рассылки:  

1. Департамент организационно-контрольной работы мэрии 

2. ДЧС и ВАО (правовые акты) 

3. Администрация Ленинского района  

 

СОГЛАСОВАНО 

Первый заместитель мэра 

 

             И. В. Кодалаев 

И. о. заместителя мэра 

 

            С. А. Куценко 

Начальник департамента органи-

зационно-контрольной работы мэ-

рии 

 

             И. С. Королева 

Начальник правового департа-

мента мэрии 

 

                 С. А. Копырин 

Начальник управления докумен-

тационного обеспечения мэрии 

 

                    Л. Б. Ветрова 

  


